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Abstract. The article is devoted to an analysis of the methodological potential of 
Russian-language children literature of Kazakhstan, using the collection Kazakhstan 
Fairy Tales by Yuri Serebryansky as a case study, as well as to the possibilities of 
its use in educational practice. Special attention is paid to the opposition between 
the titles Kazakh Fairy Tales and Kazakhstan Fairy Tales, which symbolically 
reflects the evolution of ideas about national identity. Serebryansky’s fairy tales 
demonstrate an attempt to comprehend the multicultural and polyethnic nature 
of contemporary Kazakhstan, marking a transition from ethnic exclusivity to an 
integrative understanding of national culture. The aim of the study is to analyze 
Kazakhstan Fairy Tales, to determine their role in the formation of national identity 
and cultural and moral values, and to identify the educational and social potential 
of the author’s fairy tale in a polyethnic context. The scientific novelty of the study 
lies in considering Serebryansky’s works as a unique example of Russian-language 
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children’s literature of Kazakhstan that reflects the country’s multicultural nature. 
For the first time, emphasis is placed on interpreting the fairy tales through the 
lens of social reading and on their use in educational practice for shaping value 
orientations among the younger generation. The article examines the cultural, 
educational, and social aspects of the fairy tales, highlighting the significance of 
the genre of the author’s fairy tale in the formation of national identity and the 
transmission of cultural values. In addition, it presents practical forms of applying 
Serebryansky’s works in the educational environment, particularly the development 
of social reading formats in Kazakhstan. Examples of interactive initiatives - A Book 
with an Actor and Ecological Readings-are discussed, in which the author’s works 
are used to address environmental and cultural values. These formats contribute 
to fostering young people’s interest in literature, developing critical thinking, and 
encouraging dialogue on contemporary social issues through literary texts.

Keywords: children’s literature, cultural identity, pedagogy, author’s fairy tale, 
social reading, social aspect, literature of Kazakhstan
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Аннотация. Мақала Қазақстанның орыс тіліндегі балалар әдебиетінің 
әдістемелік әлеуетін Юрий Серебрянскийдің «Қазақстан ертегілері» жина
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ғы негізінде талдауға және оны білім беру тәжірибесінде пайдалану 
мүмкіндіктерін айқындауға арналған. «Қазақ ертегілері» және «Қазақстан 
ертегілері» атауларының оппозициясына ерекше мән беріледі, бұл ұлттық 
бірегейлік туралы түсініктердің эволюциясын бейнелейді. Серебрянскийдің 
ертегілері қазіргі Қазақстанның көпмәдениетті және полиэтникалық 
табиғатын пайымдауға ұмтылысын көрсетіп, этникалық тұйықтықтан ұлттық 
мәдениетті интегративті тұрғыда түсінуге өтуді аңғартады. Зерттеудің 
мақсаты – «Қазақстан ертегілерін» талдау, олардың ұлттық бірегейлікті, 
мәдени және адамгершілік құндылықтарды қалыптастырудағы рөлін анықтау, 
сондай-ақ полиэтникалық контексте авторлық ертегінің тәрбиелік және 
әлеуметтік әлеуетін айқындау. Зерттеудің ғылыми жаңалығы Серебрянский 
шығармаларын елдің көпмәдениетті табиғатын көрсететін Қазақстанның 
орыс тіліндегі балалар әдебиетінің бірегей үлгісі ретінде қарастыруымен 
айқындалады. Алғаш рет ертегілерді әлеуметтік оқу тұрғысынан 
интерпретациялауға және оларды өсіп келе жатқан ұрпақтың құндылықтық 
бағдарларын қалыптастыру мақсатында білім беру тәжірибесінде қолдануға 
баса назар аударылады. Мақалада ертегілердің мәдени, тәрбиелік және 
әлеуметтік қырлары талданып, авторлық ертегі жанрының ұлттық 
бірегейлікті қалыптастыру мен мәдени құндылықтарды жеткізудегі маңызы 
атап көрсетіледі. Сонымен қатар Серебрянский шығармаларын білім 
беру ортасында пайдаланудың практикалық формалары, атап айтқанда, 
Қазақстанда әлеуметтік оқу форматын дамыту мәселелері қарастырылады. 
Автор шығармалары экологиялық және мәдени құндылықтарды талқылау 
үшін қолданылатын «Актермен бірге кітап» және «Экологиялық оқулар» 
сияқты интерактивті бастамалардың мысалдары келтіріледі. Бұл форматтар 
жастардың әдебиетке қызығушылығын арттыруға, сын тұрғысынан ойлауды 
дамытуға және көркем мәтін арқылы заманауи әлеуметтік мәселелер жөнінде 
диалог қалыптастыруға ықпал етеді.

Түйін сөздер: балалар әдебиеті, мәдени бірегейлік, педагогика, авторлық 
ертегі, әлеуметтік оқу, әлеуметтік аспект, Қазақстан әдебиеті
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Аннотация. Статья посвящена анализу методического потенциала 
русскоязычной детской литературы Казахстана на примере сборника 
«Казахстанские сказки» Юрия Серебрянского и возможностям её использования 
в образовательной практике. Особое внимание уделено оппозиции названий 
«Казахские сказки» и «Казахстанские сказки», которая символизирует 
эволюцию представлений о национальной идентичности. Сказки 
Серебрянского демонстрируют стремление к осмыслению мультикультурной 
и полиэтнической природы современного Казахстана, что отражает переход 
от этнической замкнутости к интегративному пониманию национальной 
культуры. Цель исследования – проанализировать «Казахстанские сказки», 
определить их роль в формировании национальной идентичности, 
культурных и нравственных ценностей, а также выявить воспитательный 
и социальный потенциал авторской сказки в полиэтническом контексте. 
Научная новизна исследования заключается в рассмотрении произведений 
Серебрянского как уникального примера русскоязычной детской литературы 
Казахстана, отражающей мультикультурную природу страны. Впервые акцент 
делается на интерпретации сказок через призму социального чтения и их 
использовании в образовательной практике для формирования ценностных 
ориентиров у подрастающего поколения. В статье рассматриваются 
культурные, воспитательные и социальные аспекты сказок, подчеркивается 
значимость жанра авторской сказки в формировании национальной 
идентичности и передачи культурных ценностей. В исследовании также 
отражены практические формы применения произведений Серебрянского в 
образовательной среде, в частности развитие формата социального чтения 
в Казахстане. Рассмотрены примеры интерактивных инициатив – «Книга с 
актёром» и «Экологические чтения», где произведения автора используются 
для обсуждения экологических и культурных ценностей. Эти форматы 
способствуют формированию у молодёжи интереса к литературе, развитию 
критического мышления и диалога о современных социальных проблемах 
через художественный текст.

Ключевые слова: детская литература, культурная идентичность, 
педагогика, авторская сказка, социальное чтение, социальный аспект, 
литература Казахстана 

Введение. Изучение русскоязычной детской литературы Казахстана на 
материале «Казахстанских сказок» писателя Юрия Серебрянского» является 
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важным аспектом целостного понимания всего современного казахстанского 
литературного процесса. Анализ детской литературы в контексте 
казахстанской культуры актуален как для отечественной филологии, так и 
для культурологии и педагогики, потому что именно сказки играют важную 
роль в воспитании детей и передаче культурных ценностей. Личность Юрия 
Серебрянского является знаковой для современной казахстанской литературы, 
так как автор не только активно работает в жанре прозы и поэзии, но и стал 
важной фигурой в осмыслении казахстанской национальной идентичности. 
Его творчество отражает размышления о мультикультурности и многоязычии 
Казахстана, о том, как культурные коды разных народов пересекаются в 
условиях глобализации. 

Юрий Серебрянский – это известный современный казахстанский писа
тель, публицист, и поэт, прославился своими произведениями, написанными 
на русском языке. Серебрянский стал лауреатом многих литературных 
премий, включая премию СНГ в области литературы и искусства, он активно 
исследует вопросы культурной идентичности, взаимоотношений культур 
и языков в Казахстане, что отражается и в его «Казахстанских сказках». 
«Казахстанские сказки» представляют собой сборник современных сказок, 
посвящённых современным казахстанским реалиям, культуре и традициям. 
На наш взгляд, эти сказки не только развлекают детей, но и выполняют 
важную роль в воспитании, передавая культурные и национальные ценности. 

По словам Юрия Серебрянского, сборник «Казахстанские сказки» был 
создан для его дочери Вари. Во многих интервью писатель признавался, что 
почувствовал потребность написать истории, которые помогли бы ребёнку 
понять особенности окружающего мира и национального менталитета 
Казахстана. Осознав отсутствие подходящих текстов, он решил восполнить 
этот пробел собственным творчеством. Так, сказки стали способом в 
доступной и художественно выразительной форме познакомить ребёнка с 
культурными и нравственными ценностями казахстанского общества.

Создание произведения, адресованного конкретному ребёнку, определяет 
особый характер авторского высказывания, основанный на доверии, диалоге 
и педагогической интенции. Личностная направленность замысла позволяет 
рассматривать текст не только как художественный продукт, но и как форму 
культурного наставничества, в рамках которого литературный нарратив 
становится средством передачи опыта, ценностей и моделей восприятия мира.

Этот факт подчеркивает не только личную мотивацию автора, но и отражает 
общую проблему современного детского литературного поля в Казахстане –  
недостаток литературы, которая могла бы актуализировать национальные темы 
для современных детей в доступной форме. В этом контексте «Казахстанские 
сказки» можно рассматривать как ответ на социальный и культурный запрос, 
направленный на формирование у детей целостного представления о стране, 
её ценностях и многообразии. Произведение Серебрянского демонстрирует 
потенциал авторской сказки как инструмента культурной трансляции и 
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воспитания, соединяющего личный опыт автора с общественно значимыми 
задачами современного образования, педагогики и культуры.

Литературный обзор. «Казахстанские сказки» стали четвёртой по счету 
книгой писателя Юрия Серебрянского. Книга впервые увидела свет в 2017 
году в издательстве «Аруна» на русском языке (оригинал) с последующим 
переводом на казахский язык. Жанр книги – это авторские сказки, которые 
рекомендованы для совместного чтения детей с родителями, предлагая 
интересные темы для обсуждения. В 2022 году состоялось переиздание 
книги, также выпущенное издательством «Аруна» в рамках государственной 
программы поддержки современной казахстанской литературы. Литературовед 
Павел Банников в журнале «Новый мир» подчеркивает, что в произведениях 
Серебрянского раскрывается важность сохранения культурных корней в 
условиях глобализации. Эти сказки не просто рассказывают истории, а 
«становятся основой для воспитания будущих поколений в духе уважения и 
понимания культурных различий» (Khalizev, 2009: 28)​. 

Отметим, что в «Казахстанских сказках» Серебрянский переосмысляет 
традиционные сказочные мотивы через призму современной казахстанской 
действительности, что делает его произведения уникальными и актуальными 
для изучения. Оппозиция «Казахские сказки» и «Казахстанские сказки» 
в контексте творчества Юрия Серебрянского отражает важное различие в 
восприятии национальной идентичности и культуры. «Казахские сказки» 
традиционно воспринимаются как фольклорный пласт, сосредоточенный 
на казахском народе, его обычаях, мифах и легендах. Эти сказки передают 
многовековые культурные ценности и истории, которые были распространены 
среди казахов как этнической группы. «Казахстанские сказки» Серебрянского, 
напротив, стремятся отразить мультикультурную и полиэтническую природу 
современного Казахстана. 

Важную роль в формировании художественной целостности сборника 
играют иллюстрации Вячеслава Люй-Ко. Визуальный ряд усиливает 
семантический и эмоциональный потенциал текста. Визуальный ряд не 
только дополняет сюжетное содержание сказок, но и способствует более 
глубокому восприятию образов, символов и культурных кодов, заложенных в 
произведениях. Иллюстрации создают особое пространство взаимодействия 
текста и изображения, делая сказки более доступными и привлекательными 
для детской аудитории. Для детей Казахстана визуальное сопровождение 
становится дополнительным каналом осмысления национального и 
культурного контекста, что повышает ценность книги как эстетического и 
воспитательного ресурса. Бесспорно, синтез литературного текста и авторской 
графики усиливает уникальность «Казахстанских сказок» и расширяет их 
педагогический и культурный потенциал. С другой стороны, живописные 
и графические работы Вячеслава Люй-Ко, представленные в выставочном 
формате, формируют более сложное художественное высказывание, 
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ориентированное на взрослую аудиторию. В данном случае визуальный язык 
художника актуализирует принцип двойного кодирования, характерный для 
современного искусства: иллюстрации функционируют одновременно как 
доступный визуальный ряд для детского восприятия и как многослойное 
символическое высказывание, требующее культурной и эстетической 
рефлексии со стороны взрослого зрителя. Такой подход расширяет 
интерпретационные границы произведения и позволяет рассматривать 
«Казахстанские сказки» как межвозрастной и интермедиальный проект, 
объединяющий разные уровни восприятия и смысла.

Отметим, что анализируемый цикл сказок написан не только для 
казахского народа, но и для всего многообразия народов, проживающих в 
стране. Серебрянский пишет свои сказки для детей Казахстана, для народа 
с уникальной культурной идентичностью. Эта оппозиция, на наш взгляд, 
подчёркивает переход от узкоэтнического к национально-государственному 
контексту, что делает «Казахстанские сказки» значимым произведением, 
отражающим современный культурный ландшафт страны. В данном 
случае детская литература выступает пространством формирования 
инклюзивной модели идентичности, основанной на диалоге культур, 
признании многообразия и общих ценностей, объединяющих общество. 
Такое художественное осмысление национальной общности способствует 
воспитанию у подрастающего поколения чувства принадлежности к общему 
культурному пространству, уважения к различным традициям и осознания 
ответственности за сохранение культурного и социального единства страны.

Цель исследования – Определить художественные, культурные и 
воспитательные функции русскоязычной детской литературы Казахстана на 
примере книги Юрия Серебрянского «Казахстанские сказки» и выявить роль 
авторской сказки в формировании национальной идентичности и сохранении 
культурного наследия в условиях глобализации.

Научная новизна работы определяется, что впервые произведения 
Юрия Серебрянского рассматриваются как отражение полиэтнической 
и мультикультурной природы современного Казахстана. В исследовании 
показано, что авторская сказка выступает не только художественным 
жанром, но и инструментом конструирования национального самосознания, 
осмысления культурного многообразия и социальной критики через 
фольклорные и аллегорические образы.

Практическая значимость работы заключается в развитии интерактивных 
форм чтения и продвижении практики социального чтения в Казахстане, 
реализуемой через такие форматы, как «Книга с актёром» и «Экологические 
чтения», способствующие вовлечению молодёжи в осмысленное обсуждение 
литературных и культурных ценностей.

Материалы и методы. Для достижения целей исследования были 
применены следующие методы: мифопоэтический, компаративный, 
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герменевтический, структурный, семиотический, культурно-исторический. 
Авторы статьи вносят вклад не только в казахстанское литературоведение, 
но и в развитие методического направления педагогической деятельности, 
которые позволяют обнаружить в тексте архетипические сюжеты, образы 
и мотивы, вскрыть глубинные первоосновы архетипических структур в 
сборнике «Казахстанские сказки». Кроме того, в статье представлен опыт 
проведения ивента «Книга с актером», связанный с практикой социального 
чтения, который открывает новые возможности для приобщения детей и 
подростков к литературе и формирует культуру совместного обсуждения 
художественных текстов в Казахстане.

Применение указанных методов в совокупности обеспечивает комплексный 
междисциплинарный подход к анализу детской литературы, позволяя 
рассматривать художественный текст одновременно как эстетический, 
культурный и педагогический феномен. Такой подход способствует не только 
углублённому литературоведческому анализу, но и разработке практико-
ориентированных методических моделей, направленных на интеграцию 
художественного чтения в образовательный процесс, формирование 
ценностных ориентиров и развитие критического и образного мышления у 
подрастающего поколения.

 Результаты. В результате исследования было установлено, что проблема 
влияния детского контента и разграничения границ между детским и взрослым 
сегментами культуры остаётся недостаточно изученной в Казахстане. 
Феномен чтения, рассматриваемый в гуманитарных науках с различных 
методологических позиций, до сих пор не имеет единого определения. В 
междисциплинарном контексте, особенно в сфере коммуникативистики, 
интерес представляет трактовка чтения как формы духовной коммуникации, 
что позволяет интерпретировать его не только как инструмент познания, но 
и как основу культурного и этического взаимодействия между человеком 
и обществом. В этом контексте особую значимость приобретает анализ 
конкретных литературных практик и текстов, ориентированных на детскую 
аудиторию, поскольку именно они формируют первые читательские опыты, 
ценностные установки и модели интерпретации мира. Детская литература 
выступает медиатором между культурной традицией и современностью, 
обеспечивая передачу смыслов в доступной и символически насыщенной 
форме. Через сюжет, образ и язык сказки происходит освоение социальных 
норм, этических принципов и представлений об ответственности человека 
перед окружающим миром. Чтение детской литературы может рассматриваться 
как важный механизм культурной социализации, в рамках которого заклады
ваются основы экологического, нравственного и гражданского сознания.

Книга «Казахстанские сказки» была хорошо воспринята как детьми, так 
и взрослыми читателями, за счет её способности соединить традиционные 
сказочные мотивы с современной жизнью.
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В цикл сказок вошли следующие истории: 
Ехал на черепахе
Замок Кок Тобе
Король-изобретатель 
Пастухи-близнецы
Балхаш 
Золотой орел 
Куда ушло Аральское море? 
Яблоки 
Добрые глаза
Пагода. (Предание острова Пулау Сабах)
На «Казахстанские сказки» Юрия Серебрянского было написано множество 

рецензий, книга получила признание как в Казахстане, так и за его пределами. 
В 2017 году она была признана лучшим изданием для детей и юношества на 
книжной ярмарке «По великому шелковому пути» в Астане. Сказки отмечают 
за их уникальную смесь местной казахстанской культуры и универсальных 
тем, что делает их интересными как для детей, так и для взрослых.

Некоторые критики отмечают философский характер произведений, где 
сказки не просто рассказывают истории, но и побуждают к размышлениям 
о жизни, культуре и культурной идентичности. Кроме того, рассказы из 
этого сборника были переведены на несколько языков и использовались в 
образовательных программах в Казахстане и США. В 2019 году в Германии 
вышло исследование под названием «Kasachstanische Märchen», посвящённое 
этим сказкам и их роли в формировании культурной идентичности 
казахстанцев.

«Казахстанские сказки» соединяют в себе традиционные сказочные мотивы 
и современную жизнь. Искусствовед Ольга Батурина отмечает в предисловии 
к «Казахстанским сказкам»: «Сказка ведь не занимается незначительным, 
бытовым, самое простое в ней чудесным образом на ваших глазах обретает 
значение символического и бытийного» (Serebryansky, 2021: 2).

Безусловно, детская литература Казахстана требует внимательного 
изучения со стороны литературоведов. Как верно отмечается в коллективной 
монографии «Детская литература в Казахстане: от дискуссии к решениям»: 
«Комплексный анализ лучших образцов детской литературы Казахстана 
позволяет определить генезис, диалектику развития и современное состояние 
различных явлений детской литературы, тенденцию республиканской 
детской прозы и поэзии. Вместе с тем, несмотря на изученность этого 
вопроса, современная детская литература в Казахстане – проблемный вопрос. 
Детская литература, по мнению многих литературоведов и филологов, на 
сегодняшний день испытывает кризис. Многочисленные социологические 
опросы показывают, что основную информацию современные дети 
получают из общения со сверстниками, через телевизор и компьютер. Книги 
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занимают всё меньше места в детской жизни, хотя очевидно, что без книг 
нет и полноценного эмоционального и нравственного развития ребёнка» 
(Shaimerdenova, 2018: 8).

Серебрянский умело соединяет современную казахстанскую жизнь с 
классическими сказочными мотивами, что отражает вызовы и возможности 
современных писателей. Проблемы изучения данного произведения касаются 
некоторых важных аспектов, приведем их в Таблице 1 «Аспекты изучения 
«Казахстанских сказок» Юрия Серебрянского.

Таблица 1 – «Аспекты изучения «Казахстанских сказок» Юрия Серебрянского.
Аспект Способ выражения Примеры 
Исторический Узнаваемые 

исторические, 
географические 
реалии

В сказках «Куда ушло Аральское море?», «Балхаш», 
«Замок Кок Тобе» используются узнаваемые казах-
станцами геопоэтические топосы, иносказательно 
представлен образ города Алматы 

Воспитательный Формирование 
нравственных 
ценностей

Порицание жадности в сказке «Яблоки» и гордыни 
в сказке «Пагода» и «Золотой орел». Эти сказки учат 
скромности, уважению к окружающим и тому, что 
истинное богатство – это не материальные вещи, а 
духовные и нравственные качества

Этический Назидательный 
характер 
повествования 

Сказка «Куда ушло Аральское море учит важности 
семейных ценностей и взаимопомощи через симво-
лическое осмысление утраты природных объектов. 
В ней отражается связь между членами семьи и тем, 
как их единство помогает преодолевать трудности. 
Аральское море, как символ исчезновения чего-то 
важного и дорогого, становится аллегорией на по-
терю, которая может быть восполнена только через 
заботу, понимание и поддержание семейных связей

Национальный Отражение 
национальных 
традиций Казахстана 

Образ тюбетейки-юрты в сказке «Пастухи-близне-
цы». В сказке тюбетейка трансформируется в миниа-
тюрную юрту, подчеркивая связь между личным про-
странством и культурными традициями. Это объеди-
нение двух символов – тюбетейки и юрты – указывает 
на важность сохранения культурного наследия

Фольклорный 
и мифоло-
гический 

Использование фоль-
клорных приемов и 
иносказательности 

Мотив сотворения мира в сказке «Пагода», образ 
горного бога в сказке «Пастухи-близнецы»

Экологический Отражение 
экологических 
проблем Казахстана 

В сказках «Куда ушло Аральское море?» и «Ябло-
ки» отражаются важные экологические проблемы 
Казахстана, касающиеся истощения природных ре-
сурсов и их последствий для экологии и общества.

Социально-
политический

Критика политиче-
ской жизни через 
аллегорические и 
символические об-
разы, отражающие 
проблемы современ-
ного общества

В некоторых сказках Серебрянский использует 
образы волшебных существ и аллегории, 
чтобы затронуть социальные и политические 
проблемы, такие как неравенство, бюрократия и 
коррупция. Например, в «Короле-изобретателе» 
о распоряжениях в наклонном городе, которые 
«текут только сверху вниз
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Сказки играют важную роль в формировании у детей базовых ценностей и 
норм, что делает такие произведения важными для педагогов и культурологов. 
«Казахстанские сказки» Юрия Серебрянского являются важным источником 
для анализа не только детской литературы, но и процессов культурной 
трансформации, происходящих в Казахстане. В «Казахстанских сказках» через 
систему аллегорий и фольклорных мотивов дети приобщаются к пониманию 
значимости семейных ценностей, ответственности за окружающую среду и 
необходимости сохранения культурного наследия.

Как отмечается в статье Баянбаевой А.А. и др. «Жанр как семиотическая 
структура: на материале русской казахстанской повести»: «Если рассматривать 
семиотическое поле казахстанской литературы как домен – базу данных, 
функционирующую по определенным законам, – станет очевидным, что его 
наполнение будет гетерогенным. Казахстанская литература – синергетический 
феномен, границы которого в определенном смысле «разомкнуты»: постоянное 
взаимодействие между лингвистическими, культурными и эстетическими 
зонами сформировало особое семиотическое пространство, внутри 
которого циркулируют элементы различной лингвокультурной этиологии» 
(Bayanbaeva, 2023: 912). Это позволяет увидеть, что противопоставление 
названий «Казахские сказки» и «Казахстанские сказки» символизирует 
изменение вектора национального самосознания – переход от акцента на 
этническую идентичность к более целостному, интегративному восприятию 
культурного пространства страны. В свою очередь, «Казахстанские 
сказки» выражают стремление к формированию обновлённой модели 
идентичности, объединяющей традиционные ценности и современные 
реалии многонационального Казахстана.

Одним из интересных форматов, который предлагают авторы данной 
статьи, является проведение литературных клубов, как способов социального 
чтения. Социальное чтение – это процесс, при котором чтение становится 
не только индивидуальной практикой, но и коллективным опытом, где 
важное значение приобретают совместное обсуждение, обмен мнениями и 
интерпретация текста. Совместное чтение с детьми не только развивает их 
читательские навыки, но и открывает пространство для обсуждения важных 
тем, затронутых в произведении. 

Подобный формат практикуется кандидатом филологических наук, 
исследователем творчества Юрия Серебрянского, Адибаевой Шолпан 
Тимуровной. «Книга с актером» – это театрализованный ивент, который 
проводился в Алматы совместно с первым независимым театром детей 
«Игра». 
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Рис.1 – Юрий Серебрянский и Шолпан Адибаева, ивент «Книга с актером»

Так, например, встреча, посвященная «Казахстанским сказкам» состоялась 
22 марта 2022 года в доме книги Алматыкітап. В этот день прошло совместное 
чтение «Казахстанских сказок» Юрия Серебрянского, который присутствовал 
на встрече литературного клуба. Талантливые актеры театра детей «Игра» 
прочитали фрагменты из этой книги совместно со своим художественным 
руководителем Рауфом Хабибуллиным. Цель event-мероприятия «Книга с 
актером» в том, чтобы оживить книгу, дать ей зазвучать голосами талантливых 
актеров.

Данная встреча стала формой практической апробации методики 
социального чтения, основанной на совместном восприятии и интерпретации 
художественного текста. Использование театрализованного чтения позволило 
активизировать эмоциональное и когнитивное восприятие произведения, а 
также вовлечь аудиторию в диалог с автором и текстом. Формат мероприятия 
продемонстрировал эффективность сочетания литературного анализа, 
выразительного чтения и дискуссии как методического инструмента, 
способствующего развитию интереса к детской литературе, формированию 
читательской культуры и осознанного отношения к художественному слову. 
Апробация данной методики показала её применимость в образовательной 
практике, в том числе в рамках литературных клубов, школьных и вузовских 
мероприятий, а также в проектах, ориентированных на развитие социального 
чтения и культурного просвещения.

Обсуждение. Важно подчеркнуть, что формат «Книга с актёром» 
принципиально меняет позицию читателя, переводя его из роли пассивного 
слушателя в активного участника культурного события. Непосредственное 
присутствие автора, живое звучание текста и включение театральной 
интерпретации создают эффект соучастия и усиливают доверие к 
художественному слову. В результате книга перестаёт восприниматься как 
статичный объект, а становится пространством совместного переживания и 
смыслеобразования. Такой опыт способствует формированию устойчивой 
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мотивации к чтению, развитию эмоционального интеллекта и способности 
воспринимать литературу как форму диалога – с текстом, автором и другими 
читателями. Именно в этом проявляется особая ценность апробируемой 
методики для современной образовательной и культурной среды.

Рис.2 – Юрий Серебрянский на ивенте «Книга с актером»

Отметим, что такая литература помогает родителям и педагогам 
передавать ценности, формировать у детей осознание культуры, развивать 
критическое мышление и эмпатию. Чтение и обсуждение произведений о 
социальных и культурных аспектах жизни, таких как в сказках Серебрянского, 
позволяет детям лучше понимать окружающий мир и вырабатывать 
свое отношение к темам, которые поднимаются в этих историях – будь то 
вопросы справедливости, экологии или национальной идентичности. Такие 
мероприятия сближают детей и взрослых, создавая общее пространство для 
диалога, совместного переживания и осмысления художественного текста. 
Они способствуют укреплению межпоколенческих связей, формированию 
доверия и взаимопонимания, а также передаче культурных и нравственных 
ценностей в естественной, ненасильственной форме. Совместное участие в 
чтении и обсуждении литературы позволяет взрослым и детям говорить на 
одном языке – языке образов, эмоций и смыслов, что делает процесс воспитания 
и обучения более осознанным и гуманистически ориентированным.

Особую значимость в данном контексте приобретает обращение именно 
к локальному литературному материалу, отражающему культурный, 
исторический и социальный опыт конкретного общества. Использование 
произведений казахстанских авторов позволяет детям соотносить 
художественные образы и сюжетные ситуации с собственной жизненной 
реальностью, знакомыми культурными кодами и национальными традициями. 
В отличие от зарубежной литературы, локальные тексты способствуют более 
глубокому и осознанному восприятию содержания, формированию чувства 
принадлежности к культуре и пониманию национальной идентичности, что 
усиливает воспитательный и образовательный потенциал чтения.
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Совместное обсуждение прочитанного позволяет родителям направлять 
детское восприятие, помогать осмыслять и адаптировать информацию к их 
реальности. Это стимулирует не только интеллектуальное, но и эмоциональное 
развитие ребенка, укрепляя семейные связи и позволяя детям выразить свои 
мысли и чувства по поводу прочитанного.

Одновременно такой формат делает образовательную и воспитательную 
работу педагогов более прозрачной и открытой для родителей, вовлекая их 
в понимание целей, методов и ценностных ориентиров образовательного 
процесса. В результате формируется партнёрская модель взаимодействия 
семьи и школы, основанная на доверии, диалоге и совместной ответственности 
за развитие ребёнка.

Рис.3 - Социальное чтение в доме книги Алматыкітап

Показательным примером интерактивного формата социального чтения 
стало мероприятие «Экологические чтения», проведённое 26 февраля 2025 
года в Казахском национальном исследовательском техническом университете 
имени К. И. Сатпаева. Инициатором и организатором ивента выступила 
кандидат филологических наук Шолпан Тимуровна Адибаева в рамках 
воспитательной работы и в соответствии с целями устойчивого развития 
(ЦУР). Почётным гостем мероприятия стал писатель Юрий Серебрянский 
(Adibayeva, 2023).

Важным аспектом проведения «Экологических чтений» стало осмысление 
художественного текста в контексте Целей устойчивого развития ООН, в 
частности целей, связанных с качественным образованием, ответственным 
потреблением и формированием экологически устойчивых сообществ. 
Интеграция литературного чтения в повестку ЦУР позволяет рассматривать 
детскую литературу не только как эстетический или воспитательный ресурс, 
но и как эффективный инструмент гуманитарного сопровождения глобальных 
экологических и социальных инициатив. В данном формате художественный 
текст становится средством формирования экологического мышления, 
ценностных установок и социальной ответственности у молодёжи.
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Обращение к понятию социального чтения позволяет по-новому 
осмыслить сам феномен читательской практики в современном гуманитарном 
и образовательном контексте. Традиционно чтение воспринимается как 
индивидуальный, интроспективный процесс, связанный с личным опытом 
взаимодействия с текстом. Однако подобное понимание не учитывает 
коммуникативную природу чтения, которая проявляется в стремлении 
читателя выразить собственное мнение, интерпретировать прочитанное и 
вступить в диалог с другими. На протяжении истории данная потребность 
находила отражение в личных дневниках, письмах и заметках, а в условиях 
цифровой культуры — в публикациях и обсуждениях в социальных сетях и 
онлайн-сообществах. Тем самым чтение выходит за пределы индивидуального 
акта и становится формой социального взаимодействия, включённой в более 
широкий культурный и коммуникативный процесс.

В современной научной литературе подобные формы читательской 
активности обозначаются термином social reading (социальное чтение), 
под которым понимается совместное, параллельное или одновременное 
чтение текста несколькими участниками с последующим обсуждением, 
интерпретацией и обменом смыслами. Социальное чтение предполагает не 
только коллективное восприятие текста, но и формирование пространства 
диалога, в котором художественное произведение становится поводом для 
обсуждения ценностей, социальных и культурных проблем, а также личного 
опыта читателей. В образовательной практике данный формат приобретает 
особую значимость, поскольку способствует развитию критического 
мышления, коммуникативных навыков и осознанного отношения к тексту, 
превращая чтение в активный и социально ориентированный процесс 
познания и культурной рефлексии.

Методика проведения ивента «Экологические чтения» основывается на 
принципах социального чтения и диалогического обучения и предполагает 
активное вовлечение участников в процесс совместного восприятия, 
интерпретации и обсуждения художественного текста. Ключевым элементом 
данной методики является сочетание выразительного чтения, коллективного 
анализа и рефлексивной дискуссии, что позволяет актуализировать 
экологические смыслы произведения и соотнести их с личным опытом 
и социальной реальностью обучающихся. Такой подход способствует 
формированию осознанного отношения к вопросам экологии и ответственности 
человека перед окружающим миром, а также развитию критического 
мышления и коммуникативных навыков. Реализация данной методики 
в формате публичного культурно-образовательного события позволяет 
перенести теоретические принципы социального чтения в практическое 
пространство взаимодействия участников. Важным становится не только 
сам акт чтения, но и организация среды диалога, в которой каждый участник 
получает возможность высказать собственную интерпретацию, соотнести 
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художественный текст с актуальными социальными и экологическими 
проблемами и включиться в коллективное осмысление содержания. 
«Экологические чтения» выступают как апробированная модель применения 
социального чтения в образовательной и воспитательной практике.

Формат «Экологических чтений» предусматривал чтение преподавателями 
кафедры Казахского и русского языков КазНИТУ им. К.И. Сатпаева историй 
из сборника «Казахстанские сказки» на трёх языках – русском, казахском и 
английском – с последующим обсуждением содержания. Особое внимание 
уделялось экологической тематике, являющейся одной из ключевых в 
книге Серебрянского. Студенты активно участвовали в дискуссии, задавали 
вопросы и делились своими размышлениями, что способствовало глубокому 
осмыслению художественного и идейного содержания произведений.

В мероприятии приняли участие представители Регионального 
аналитического центра CAPS Unlock, представившие международный 
молодёжный проект «Turn It Around: Центральноазиатская колода 
климатических карточек», реализуемый в партнёрстве с Региональным офисом 
ЮНЕСКО в Алматы и Университетом Аризоны (США). Спикеры Мадина 
Нуржанова и Сауле Каликова призвали студентов активно вовлекаться в 
экологические инициативы и проекты, направленные на устойчивое развитие 
региона.

Рис.4 - «Экологические чтения» с Юрием Серебрянским

Заключение. Таким образом, «Казахстанские сказки» Юрия Серебрянского 
являются важным произведением казахстанской детской литературы. Эти 
сказки выполняют воспитательную функцию, передавая культурные ценности 
и позволяя детям обсудить важные социальные вопросы, такие как экология 
и справедливость. Аллегорические образы позволяют также критиковать 
политические и социальные проблемы современного общества. Кроме того, 
произведения Серебрянского важны для исследований в области педагогики 
и культурологии, так как они отражают процессы культурной трансформации 
в Казахстане. 
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Особого внимания и дальнейшего продвижения требует и формат 
социального чтения. Этот формат, когда книги читаются и анализируются 
совместно, идеально подходит для школьных мероприятий и классных часов. 
Он позволяет развивать у детей критическое мышление, вовлеченность 
и осознание культурных кодов. Благодаря этому формату, литературные 
произведения, такие как «Казахстанские сказки», могут стать основой для 
обсуждения не только сюжетов, но и более глубоких социальных и культурных 
тем, что делает их важным инструментом в образовательной и воспитательной 
деятельности.

Методический потенциал социального чтения заключается в его 
способности объединять литературный анализ с практиками диалога, 
рефлексии и коллективного осмысления текста. В рамках данного формата 
художественное произведение функционирует не как объект пассивного 
восприятия, а как средство активного взаимодействия между участниками 
образовательного процесса. Социальное чтение позволяет интегрировать 
элементы проектной и дискуссионной работы, формируя у обучающихся 
навыки аргументации, интерпретации и этической оценки художественных 
образов. Тем самым данный формат усиливает воспитательный эффект детской 
литературы и расширяет возможности её использования в современной 
образовательной среде.

Методический потенциал детской литературы Казахстана, в 
частности сборника «Казахстанские сказки» Юрия Серебрянского, 
заключается в возможности её интеграции в образовательный процесс 
как междисциплинарного ресурса, объединяющего литературное чтение, 
экологическое воспитание и формирование ценностных ориентиров. 
Произведения автора могут быть использованы в рамках уроков литературы, 
классных часов, внеклассных мероприятий и формата социального чтения 
для развития навыков интерпретации текста, критического мышления и 
диалогической культуры. Методически значимым является потенциал сказок 
для организации дискуссий, проектной деятельности, творческих заданий 
и рефлексивных практик, направленных на осмысление экологических, 
социальных и нравственных проблем в доступной для детей форме. 
Использование аллегорических образов и фольклорных мотивов позволяет 
адаптировать содержание произведений под разные возрастные группы, 
а также формировать межкультурную и гражданскую компетентность 
обучающихся, что делает «Казахстанские сказки» эффективным инструментом 
воспитательной и образовательной работы в современной школе и вузе.

1. «Казахстанские сказки» Юрия Серебрянского репрезентируют 
экологическую проблематику и социально значимые темы в форме, доступной 
детской аудитории, способствуя формированию экологического мышления и 
нравственных ориентиров.

2. Аллегорический и фольклорный характер произведений позволяет 
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рассматривать их как средство осмысления современных социальных и 
культурных процессов в контексте казахстанской идентичности.

3. Детская литература в данном исследовании подтверждает свою роль как 
важный инструмент экологического воспитания, культурной трансляции и 
формирования ценностных установок у подрастающего поколения.

4. Формат социального чтения демонстрирует высокий педагогический 
потенциал, способствуя развитию критического мышления, вовлеченности и 
осознанного отношения к литературному тексту у детей и подростков.

5. Использование произведений современной казахстанской детской 
литературы в образовательной практике позволяет интегрировать литературное 
чтение в более широкий гуманитарный и социокультурный контекст, делая 
его эффективным инструментом воспитательной и просветительской 
деятельности.
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